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 KẾ HOẠCH  

Ra quân lập lại trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè trên địa bàn phường 

 

Thực hiện Công văn số 1066/UBND-VP ngày 03/7/2024 của UBND thị 

xã Quảng Trị về việc chấn chỉnh công tác trật tự đô thị và vệ sinh môi trường. 

UBND phường xây dựng kế hoạch ra quân lập lại trật tự xây dựng và trật tự vỉa 

hè trên địa bàn phường gồm các nội dung sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến đến các tổ chức, cơ quan, hộ gia đình, 

cán bộ đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân 

dân nâng cao ý thức trách nhiệm chấp hành các quy chế, quy định của pháp luật 

về quản lý và bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường bộ nhằm nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm cho mọi người dân trong việc chấp hành các quy định 

trong quản lý vỉa hè và thực hiện nếp sống văn minh đô thị. 

- Từng bước lập lại trật tự vỉa hè trên các tuyến đường Lê Duẩn, Lý 

Thường Kiệt, Bà Triệu,…. nhằm đảm bảo ATGT, mỹ quan đô thị. 

2. Yêu cầu: 

- Không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh buôn bán 

gây mất mỹ quan đô thị, an toàn giao thông. 

- Yêu cầu các tổ chức, các chủ đầu tư xây dựng công trình và các hộ gia 

đình thu dọn phế liệu, xà bần, vệ sinh sạch sẽ đường, hè phố, nghiêm cấm việc 

tập kết vật liệu phế thải trên vỉa hè. 

- Các đoàn thể đảm nhận tự quản trên các tuyến đường tiếp tục tuyên 

truyền, vận động hội viên, đoàn viên chấp hành các quy định về sử dụng vỉa hè;  

- Các hộ dân trên tuyến đường Lê Duẩn, Lý Thường Kiệt, Bà Triệu,… 

phải chấp hành các quy định về hành lang ATGT đường bộ, quy định về sử 

dụng vỉa hè. Tự giác tháo dỡ những bảng hiệu quảng cáo để không đúng quy 

định; không được bày, bán hàng hóa, cây cảnh phía trước mặt nhà làm lấn chiếm 

lòng lề đường gây mất mỹ quan đô thị. 

II. Nội dung Kế hoạch và tổ chức thực hiện: 

1. Phạm vi tổ chức kiểm tra, ra quân: 

- Trên phạm vi các tuyến đường chính của địa bàn phường: Lê Duẩn, Bà 

Triệu, Lý Thường Kiệt,.... 



- Tập trung xử lý dứt điểm tình trạng vi phạm lấn chiếm vỉa hè, lòng lề 

đường làm nơi kinh doanh buôn bán, để bảng biểu quảng cáo không đúng nơi 

quy định... 

- Xử lý nghiêm những hộ gia đình tập kết vật liệu xây dựng, xà bần trên 

vỉa hè sai quy định. 

- Yêu cầu các hộ dân chấp hành tự tháo dỡ các công trình vi phạm, tái 

phạm như:  

+ Xây dựng lều quán, mái che bày bán hàng hóa, quán ăn, rửa xe, sửa xe 

trên vỉa hè trái qui định, gây ách tắc giao thông, không còn lối cho người đi bộ. 

+ Phát tờ rơi, dán quảng cáo, viết làm bẩn tường rào, cột điện, treo pa nô, 

áp phích không đúng nơi qui định. 

+ Đổ vật liệu, rác thải, xác súc vật, phóng uế trên vỉa hè, lòng đường...trả 

lại mặt bằng vi phạm, tái vi phạm để đường thông, hè thoáng 

2. Thời gian triển khai thực hiện:  

* Đợt 1: 

- Ngày 22/7/2024: Buổi sáng 07 giờ 30 phút, buổi chiều 15 giờ 00 phút. 

- Ngày 23/7/2024: Buổi sáng 07giờ 30 phút, buổi chiều 15 giờ 00 phút. 

* Đợt 2: 

- Ngày 15/8/2024: Buổi sáng 07 giờ 30 phút, buổi chiều 15 giờ 00 phút. 

- Ngày 16/8/2024: Buổi sáng 07giờ 30 phút, buổi chiều 15 giờ 00 phút. 

* Đợt 3: 

- Ngày 12/9/2024: Buổi sáng 07 giờ 30 phút, buổi chiều 15 giờ 00 phút. 

- Ngày 13/9/2024: Buổi sáng 07giờ 30 phút, buổi chiều 15 giờ 00 phút. 

3. Lực lượng và phương tiện tham gia ra quân: 

3.1. Lực lượng tham gia ra quân: 

* Về phía UBND phường: 

- Đồng chí Lê Lập Vũ Quỳnh – CT. UBND phường 1 - Chủ trì 

- Công an phường: 01 đồng chí; 

- Công chức VHTT phường: 01 người; 

- Công chức Địa chính - xây dựng: 01 người; 

- Công chức Tư pháp: 01 người 

* Về phía thị xã: 

- Phòng Quản lý đô thị: 01 người 

- Cán bộ đội CSGT-TT: 01 người 

* Về phía Khu phố: 

- KP trưởng khu phố 1, 2, 3, 4: 04 người; 

* Bảo vệ dân phố: 11 người. 

Các thành viên tham gia ra quân: tập trung tại UBND phường đúng thời 

gian để triển khai các nội dung trước khi tổ chức ra quân. 

3.2. Phương tiện ra quân: 



Công an thị xã hỗ trợ 01 xe bán tải để tham gia trong quá trình ra quân 

chấn chỉnh trật tự vỉa hè. 

4. Phân công nhiệm vụ thực hiện ra quân: 

* Công chức Địa chính - xây dựng:  

- Tham mưu tổ chức tuyên truyền, kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm 

theo đúng quy định của pháp luật. 

- Phối hợp với Ban Bảo vệ dân phố điều động lực lượng bảo vệ dân phố 

tham gia ra quân chấn chỉnh trật tự vỉa hè. 

- Thường xuyên kiểm tra các hộ xây dựng về việc tập kết nguyên vật liệu 

xây dựng không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường. 

* Công chức Tư pháp - Hộ tịch: tham mưu ban hành Quyết định xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ.  

* Công chức VH-XH: tham mưu xử lý đối với những trường hợp lắp đặt 

biển hiệu, bảng quảng cáo cố định trên không gian vỉa hè và mặt tiền các công 

trình, nhà ở không đúng quy định. 

* UBMTTQ và các đoàn thể: Tuyên truyền đến tận đoàn viên, hội viên 

tự giác chấp hành nghiêm túc pháp luật ATGT và các văn bản liên quan đến trật 

tự đô thị, vỉa hè. 

* Khu phố trưởng các khu phố: Tổ chức phổ biến đến tận tổ trưởng tổ 

an ninh, các hộ dân trên địa bàn khu phố tự giác chấp hành nghiêm túc pháp luật 

ATGT và các văn bản liên quan đến trật tự đô thị, vỉa hè. 

- Khảo sát các tuyến đường, hẻm kiệt có cây cối làm che khuất tầm nhìn 

để phát quang cây cối nhằm đảm bảo ATGT cho người dân khi tham gia giao 

thông và đảm bảo mỹ quan đô thị. 

Trên đây là kế hoạch ra quân lập lại trật tự xây dựng và trật tự vỉa hè trên 

địa bàn phường, đề nghị các lực lượng tham gia nghiêm túc triển khai thực hiện 

để kế hoạch ra quân đạt kết quả cao./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND thị xã (b/c); 

- Phòng QLĐT thị xã;    

- Công an thị xã;     

- Công an phường;   

- UBMT và các đoàn thể phường; 

- Công chức ĐC-XD; VH-XH; TP-HT phường; 

- Khu phố trưởng KP 1, 2, 3, 4; 

- Ban BVDP phường;                                                                         

- Lưu: VT, ĐCXD. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Lập Vũ Quỳnh 
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